Договор №ДПО-___ф/___
об оказании  услуг (подготовке специалистов)

г. Москва 							 «___» 			 20__ г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Международный Университет Восстановительной Медицины» (АНО ВО "МУВМ"), именуемая в дальнейшем «Университет» или «Исполнитель» в лице Ректора, Боковой Ирины Анатольевны, действующей на основании Устава, и в соответствии с лицензией Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, выданной «02» августа 2017 года, серия 90Л01 № 0009696, регистрационный номер 2619, с одной стороны и

					(Фамилия, имя, отчество)
действующ____ от собственного имени и на основании собственного волеизъявления как физическое лицо, именуем___ в дальнейшем «Слушатель» (он же «Заказчик»), с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые Стороны, в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. №706, заключили между собой настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения.
1.1. Договор заключен на основании соглашения сторон и регулирует отношения между Исполнителем и Заказчиком и имеет целью определение их взаимных прав, обязанностей и ответственности в период действия Договора.
1.2. Договор составлен с учетом действующего законодательства и является документом для сторон, в том числе при решении споров между Исполнителем и Слушателем в судебных и иных органах.
1.3. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2. Предмет договора.
2.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Слушатель обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной программы: __________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование дополнительной профессиональной программы)
Уровень дополнительной профессиональной программы:
_____________________________________________________________________________
(программа повышения квалификации / программа профессиональной переподготовки)
Форма обучения: ______________________________________________________________
(очная / очно-заочная / заочная)
[bookmark: _GoBack]в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
2.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы составляет _____
                                                                                                                                                                                                         (количество часов
академических часов.
	(количество часов)
2.3. Срок подготовки Слушателя устанавливается:
с «____» _____________ 20___ года по «____» _____________ 20___ года.
2.4. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, выдается документ об образовании и/или квалификации –

	(диплом о профессиональной переподготовке или удостоверение о повышении квалификации)
по образцу установленному Исполнителем.
Слушателю, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также, освоившему часть образовательной программы или отчисленному из Университета, выдается справка об обучении или о периоде обучения, по образцу, установленному Исполнителем.

3. Права и обязанности сторон.
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок периодичность промежуточной аттестации Слушателя.
3.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Слушатель вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора.
3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.3. Исполнитель обязан:
3.3.1. Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.3.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.3.4. Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги с предоставлением платежного документа, подтверждающего такую оплату.
3.3.5. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.3.6. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам при условии своевременной оплаты услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора.
3.4. Слушатель обязан:
3.4.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план (индивидуальный учебный план), в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 2 настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.4.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.4.4. Своевременно уведомлять Исполнителя об изменении паспортных данных, места жительства, контактных телефонов.
3.4.5. Самостоятельно принимать меры для ознакомления с приказами, распоряжениями и иными документами, размещенными на информационных стендах Исполнителя по месту оказания образовательных услуг и на официальном сайте Исполнителя.
3.4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4.7. Не допускать пропусков всех видов занятий без уважительных причин (и своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях).
3.4.8. При поступлении Слушателя и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.
3.4.9. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.4.10. Своевременно возвращать полученную в Университете литературу.

4. Стоимость обучения и оплата услуг.
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по настоящему Договору на момент его заключения составляет:
____________(_______________________________________________) рублей ___ копеек.
(Сумма цифрами)                                                                  (сумма прописью)
НДС не облагается в соответствии с п.14 ч.1 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения настоящего Договора не допускается.
Стоимость образовательной услуги, установленная настоящим Договором, может быть изменена в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4.2. Слушатель производит оплату за обучение путем единовременного внесения 100% стоимости платных образовательных услуг за весь период обучения в соответствии с п.2.1. и п.4.1. настоящего Договора.
4.3. Оплата образовательных услуг производится Слушателем в соответствии с установленными в п.4.2. порядком оплаты в срок не позднее ____ календарных дней со дня заключения Договора. Оплата услуг за обучение производится наличными в кассу Исполнителя или безналичным путем на счет Исполнителя указанный в разделе 9 настоящего Договора, и удостоверяется путем предоставления Исполнителю документа, подтверждающего оплату Слушателя.
4.4. При просрочке платежа в течение более ____ календарных дней с момента, установленного п. 4.3 настоящего Договора, Исполнитель вправе отчислить Слушателя в связи с невыполнением договорных обязательств.
4.5. Порядок оплаты услуг, предусмотренный настоящим разделом, может быть изменен по соглашению сторон, о чем может быть составлено дополнительное соглашение к настоящему Договору.
4.6. Исполнитель вправе на основании заявления Слушателя приказом ректора установить индивидуальный порядок оплаты без заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5. Основания и порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор прекращает свое действие в связи с завершением обучения Слушателя, после полного исполнения Сторонами своих обязательств.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по следующим основаниям:
5.3.1. по инициативе Слушателя,
5.3.2. по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы;
б) установления нарушения порядка приема в АНО ВО "МУВМ", повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в АНО ВО "МУВМ";
в) просрочки оплаты стоимости образовательных услуг более чем на ____ календарных дней - в связи с невыполнением договорных обязательств;
г) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя (в том числе в связи с вступлением в законную силу судебного постановления).
5.3.3. по соглашению сторон (по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации образовательной организации).
5.4. Слушатель не вправе требовать от Исполнителя возврата ранее уплаченных сумм, независимо от срока их уплаты и объема фактически полученных образовательных услуг при отчислении Слушателя в случаях, указанных в пункте 5.3.2. настоящего Договора.
5.5. Отказ Слушателя от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг.
5.6. При расторжении настоящего Договора по инициативе Слушателя он обязуется оплатить Исполнителю стоимость образовательных услуг, предоставленных Слушателю. Неявка Слушателя на занятия не является основанием для уменьшения расчетного объема предоставленных в соответствии с расписанием занятий образовательных услуг.
5.7. Слушатель вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов с обязательным письменным предупреждением Исполнителя не менее, чем за 10 календарных дней.
5.8. В случае расторжения договора из-за болезни Слушателя или по заявлению последнего по иной уважительной причине (с обязательным подтверждением соответствующих документов), Исполнителем из суммы, оплаченной Слушателем в соответствии с п.4.1. Договора, удерживается сумма за обучение, пройденное Слушателем до даты, указанной в приказе об отчислении. Остаток денежных средств возвращается Слушателю по его письменному заявлению в течение тридцати рабочих дней путем перевода их на указанный в заявлении счет.

6. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг
6.1. По окончанию срока обучения, а также при прекращении договора до истечения срока выполнения сторонами обязательств Исполнитель предоставляет Слушателю Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее «Акт»). Слушатель обязан подписать Акт со своей стороны не позднее 1 (одного дня) со дня получения Акта и возвратить один оригинальный подписанный со своей стороны экземпляр Акта Исполнителю. В случае несогласия Слушателя с данными, содержащимися в Акте, последний в однодневный срок от даты получения Акта направляет в адрес Исполнителя письменный мотивированный отказ. В случае неполучения Исполнителем в указанный срок подписанного со стороны Слушателя Акта или мотивированного отказа от подписания Акта, услуги Исполнителя считаются оказанными надлежащим образом, принятыми Слушателем в полном объеме без замечаний, а Акт признается подписанным.
Стороны подписывают Акт сдачи-приемки оказанных услуг в двух экземплярах.

7. Ответственность сторон.
7.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями договора.
7.2. Слушатель несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества. Слушатель возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Исполнителю небрежным отношением к учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Исполнителя и/или имуществу третьих лиц, используемому/предоставленному Слушателю.
7.3. В случае невыполнения Слушателем программы без уважительных причин, а также при нарушении им Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Исполнителя Слушатель отчисляется Исполнителем, а договор подлежит расторжению без обращения в суд. В этом случае, а также в случае досрочного расторжения договора по заявлению Слушателя без указания уважительных причин (с соответствующим документальным подтверждением), оплаченная Слушателем сумма в соответствии с пп.3.1.-3.3. Договора возврату не подлежит.
7.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, постановления Правительства Российской Федерации или распоряжения государственных органов.
При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по договору одной из сторон, она обязана письменно оповестить другую Сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств.

8. Срок действия Договора и другие условия
8.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются посредством согласительных процедур, а при невозможности достижения соглашения – в судебном порядке, по месту нахождения Исполнителя.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте АНО ВО "МУВМ" в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения Договора.
8.3. Изменения Договора производятся в письменной форме и оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4. Настоящий Договор вступает в силу со дня заключения Договора со Слушателем и действует до момента отчисления Слушателя из АНО ВО "МУВМ".
8.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Реквизиты сторон
	Слушатель:

	Университет:

	Ф.И.О.

	Автономная некоммерческая организация высшего образования «Международный Университет Восстановительной  Медицины»,
(АНО ВО «МУВМ»)
Адрес: 105062, г. Москва, Фурманный пер., дом 8, стр. 2
ИНН/КПП  7704277900 / 770101001
р/с: 40703810650320967301
в ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва
к/с: 30101810400000000555
БИК 044525555
Тел. (495) 6083825;
(495) 6084038,  (495) 6083948
Факс: (495) 6083780, е-mail: kafedra-mnpc@mail.ru

	Домашний адрес:

	Паспорт
	Серия

	Номер

	Выдан

	Тел. мобильный.:

E-mail:

СЛУШАТЕЛЬ

____________________
                                              /____________________/

РЕКТОР  АНО ВО «МУВМ»

______________________
                                                             /И.А.Бокова/

м.п.